



TERMO ADITIVO Nº 01/2023

PROCESSO SMSP 160/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE REFEIÇÕES E OFICINA CULINÁRIA PARA OS PACIENTES ATENDIDOS NA UNIDADE CAPS IJ II QUE COMPÕE A FUABC – CONTRATO DE GESTÃO SÃO MATEUS - SP

CONTRATADA: HÉLIOS REFEIÇÕES EIRELI

Por este Instrumento de Termo Aditivo de Contrato, as partes de um lado, a **FUNDAÇÃO DO ABC – REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE**, CNPJ/MF nº 57.571.275/0023-08, neste ato representado pelo Diretor Geral Dr. Hugo Macedo Ferraz e Souza Junior, brasileiro, médico, R.G. nº 25.125.772-1 e CPF/MF nº 253.532.598-58, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **HELIOS REFEIÇÕES EIRELI**, com sede na Rua Centralina, nº 308, Vila Princesa Isabel, São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 68.195.080/0001-11, representada pelo Sr. Enio de Britto, brasileiro, solteiro, empresário, portador da CI com RG nº 17.412.108-8 SSP – SP e do CPF nº 105.678.538-10, doravante denominada **CONTRATADA**, têm como justo e acordado o que segue:

Cláusula Primeira: Fica aditado o presente contrato para prorrogá-lo por 12 (doze) meses a partir de 07/07/2023.

Cláusula Segunda: A presente prorrogação não será reajustada, permanecendo o mesmo valor atualmente praticado, valor mensal R\$37.832,16 (trinta e sete mil oitocentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos) e valor total R\$445.330,08 (quatrocentos e quarenta e cinco mil trezentos e trinta reais e oito centavos), para o período de 12 (doze) meses.



Cláusula Terceira: Ficam mantidas as demais condições contratuais, não conflitantes com a alteração ora estabelecida.

E, por estarem as partes de comum acordo sobre as cláusulas, termos e condições deste instrumento, firmam em 03 (três) vias de original teor, na presença de duas testemunhas.

Santo André 10 de abril de 2023

FUNDAÇÃO DO ABC – REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE
Dr. Hugo Macedo Ferraz e Souza Junior

HÉLIOS REFEIÇÕES EIRELI
Sr. Enio de Britto

68.195.080/0001-11
HÉLIOS REFEIÇÕES EIRELI
Rua Centralina Nº 308
VI. Princesa Isabel - CEP 08410-100
SÃO PAULO - SP.

TESTEMUNHAS:

Daniel de Souza Luri
RG. 30.469.785-0

ANEXO I VALORES CONTRATADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNI	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MÊS	VALOR ANO
1	Desjejum (40 itens)	1040	MÊS	12	R\$12,10	R\$ 12.584,00	R\$ 151.008,00
2	Almoço (20 itens)	520	MÊS	12	R\$19,80	R\$ 10.296,00	R\$ 123.552,00
3	Lanche da tarde (40 itens)	1040	MÊS	12	R\$12,10	R\$ 12.584,00	R\$ 151.008,00
4	Kit Temático Aniversário (Jan;mar;maio;jul;set;nov)	1	MÊS	6	R\$574,30	R\$ 574,30	R\$ 3.445,80
5	Kit Temático Aniversário (fev;abril;jun;agos;out)	1	MÊS	6	R\$868,34	R\$ 868,34	R\$ 5.210,04
6	Kit Oficina Culinária (hortifrut)	20	MÊS	12	R\$9,53	R\$ 190,60	R\$ 2.287,20
7	Kit Oficina Culinária (estocaveis)	20	MÊS	12	R\$21,28	R\$ 425,60	R\$ 5.107,20
8	Kit Oficina Culinária (pereciveis)	4	MÊS	12	R\$20,33	R\$ 81,32	R\$ 975,84
9	Kit Oficina Culinária (descartaveis)	20	MÊS	12	R\$11,40	R\$ 228,00	R\$ 2.736,00
TOTAL ESTIMADO MÊS						R\$ 37.832,16	
TOTAL ESTIMADO ANO						R\$ 445.330,08	

KIT OFICINA CULINÁRIA (FORNECIMENTO 1X/SEMANA)		
Hortifrut	Quantidade	Até 5 itens
Abacaxi pérola	2 unidades	R\$ 14,30
Banana	12 unidades	R\$ 5,76
Laranja	12 unidades	R\$ 5,04
Limão	12 unidades	R\$ 4,20
Maça	12 unidades	R\$ 12,48
Mamão formosa	1 unidade grande	R\$ 16,90
Manga palmer	6 unidades	R\$ 11,70
Maracujá	6 unidades	R\$ 11,70
Morango	1 caixa	R\$ 9,10
Abóbora	1 unidade	R\$ 5,20
Acelga	1 unidade	R\$ 7,80
Batata	1 kilo	R\$ 4,55
Berinjela	6 unidades	R\$ 11,70
Cenoura	1 kilo	R\$ 10,40
Pepino	6 unidades	R\$ 9,10
Repolho	1 unidade	R\$ 10,40
Tomate	6 unidades	R\$ 11,70
Total		R\$ 162,03
Média Hortifrut		R\$ 9,53

Estocáveis	Quantidade	Até 5 itens
Açúcar	1 kilo	R\$ 4,79
Amendoim com casca (500 gramas)	1 pacote	R\$ 11,02
Amido de milho (200 gramas)	1 caixa	R\$ 6,13
Bala (600 gramas - sabores diversos)	1 pacote	R\$ 13,08
Batata palha (400 gramas)	1 pacote	R\$ 11,16
Bolacha de maisena (350 gramas)	1 pacote	R\$ 6,60
Bolacha de sal (350 gramas)	1 pacote	R\$ 1,85
Bombom tipo "sonho de valsa" (20 gramas)	1 pacote (50 unidades)	R\$ 38,28
Bombom wafer com recheio e cobertura de chocolate tipo "BIS" (126 gramas) *exclusivo	50 unidades	R\$ 7,99
Canela em pó (50 gramas)	1 pacote	R\$ 7,56
Canjica (500 gramas)	1 pacote	R\$ 4,79
Chá de camomila (10 saquinhos)	1 caixa	R\$ 3,35
Chá de erva cidreira (10 saquinhos)	1 caixa	R\$ 3,35
Chocolate em pó 50% (200 gramas)	1 caixa	R\$ 2,87
Coco ralado (100 gramas)	1 pacote	R\$ 5,15
Creme de leite (200 gramas)	2 caixas	R\$ 6,70
Ervilha em conserva (170 gramas)	2 latas	R\$ 6,70
Essência de baunilha (30 ml)	1 unidade	R\$ 5,88
Farinha de trigo	1 kilo	R\$ 4,75
Fermento em pó (200 gramas)	1 unidade	R\$ 6,96
Gelatina (20 gramas – sabores diversos)	5 unidades	R\$ 6,54
Gelatina (12 gramas - sem sabor)	2 unidades	R\$ 5,76
Granulado (500 gramas)	1 pacote	R\$ 12,23
Leite condensado (395 gramas)	2 latas	R\$ 15,12
Leite de coco (500 ml)	1 vidro	R\$ 11,40
Leite longa vida integral (1 litro)	2 unidades	R\$ 11,74
Macarrão (500 gramas)	4 pacotes	R\$ 8,92
Maionese (500 gramas)	1 unidade	R\$ 7,78
Milho em conserva (170 gramas)	2 latas	R\$ 6,70
Milho para pipoca (500 gramas)	1 pacote	R\$ 7,74
Molho de tomate (340 gramas)	2 unidades	R\$ 4,80
Orégano (10 gramas)	1 pacote	R\$ 2,27
Paçoca (50 unidades)	1 pote	R\$ 23,39
Panetone (mini) - Somente em dezembro	50 unidades	R\$ 455,00
Pé de moleque (800 gramas)	1 pote	R\$ 31,79
Pirulito (50 unidades)	1 pacote	R\$ 14,34
Queijo ralado (100 gramas)	2 pacotes	R\$ 21,18
Sal	1 kilo	R\$ 2,98
Total		R\$ 808,64
Média Descartáveis		R\$ 21,28

Perecíveis e/ou proteínas	Quantidade	Até 1 item
Margarina (500 gramas)	1 pote	R\$ 5,98
Ovos (12 unidades)	1 cartela	R\$ 7,18
Queijo mussarela (em fatias)	500 gramas	R\$ 25,14
Atum sólido	4 latas	R\$ 39,84
Frango cozido desfiado sem osso	1 kilo	R\$ 20,28
Sardinha em óleo	4 latas	R\$ 23,56
Total		R\$ 121,98
Média Perecíveis		R\$ 20,33

Descartáveis	Quantidade	Até 5 itens
Touca descartável (100 unidades)	1 pacote	R\$ 27,60
Luvas plásticas descartáveis (100 unidades)	1 pacote	R\$ 3,90
Guardanapo folha simples (50 unidades)	2 pacotes	R\$ 3,36
Papel alumínio (7,5 x 45 cm)	1 unidade	R\$ 8,10
Prato sobremesa descartável	30 unidades	R\$ 17,64
Colher de sobremesa descartável	30 unidades	R\$ 2,94
Garfo de sobremesa descartável	30 unidades	R\$ 2,94
Faca de sobremesa descartável	30 unidades	R\$ 3,50
Papel manteiga (29x50 cm)	1 unidade	R\$ 4,80
Forminha para brigadeiro n°5 (100 unidades)	1 pacote	R\$ 0,96
Cumbuca de plástico descartável	30 unidades	R\$ 49,68
Total		R\$ 125,42
Média Descartáveis		R\$ 11,40


